Quis ego sim, et qualis revera fuerim pro ecclesiarum. mona-
steriorum, hospitalium, miserabilium personarum et popularium
omnium defensione pariter et salute; qualis etiam pro peregrinis,
viatoribus et omnibus volentibus pure et de proprio vivere sine
dolo ; qualis et quantus adversus omnes tyramnos Italie pariter et
latrones, dissimulari vel occultari non potest, tamquam civitas sita
super montem. hoc namque Sedes Apostolica Romana et omnis
poputus italicus non ignorat, et ipse clerus et peregrinatio appro-
bant ab experto; immonualis denique fama, mults acquisita sudo-
ribus et peniculis, licet brevi, obscurum me vivere permittit. ve-
rum, dum ex amplitudine felicitatis et glorie, quibus indesinenter me
Dominus elevaverat, vane glorie et pompe mundane frondibus
me vestissem, sicut Deus corrector iustissimus bene disposuit, ce-
ciderunt status mei flores et fructus, et factus sum sterilis usque
ad tempus, sicat arbor ventorum austeritatibus denudata, deinde
transductus ad tollerandas angustias et tribulationes muldplices,
quibus Deus voluit tamen manibus meam superbiam demolire.

Denique, de imperiali honore et cesarea maiestate confisus, dico,
licet contra quandam inhibitionem michi factam ab homine de quo
loquar, qui michi fixit occultum negotium et secretum, sicut alias
regie exposui Maiestati, quod, dum a facie persequentium inimi-
corum aufugerem, quos alias, Deo volente, prostravi, non tamen
pulsus ab homine, sed a Deo, et sponte in parlamento publico
coram populo tribunali corona et sceptro iustitie solemniter resi-
gnatis, recessi, populo lacrimante, mansique in solitudine, expectans
eum qui me a pusillanimitate salvaret et etiam tempestate: ubi in
orationibus, una cum heremitis in montibus Apenninis in regno
Apulie consttutis, in paupertatis habitu sum moratus. et dum
iam per menses triginta quadam arta vita quodammodo laborassem,
supervenit frater quidam nomine Angelus de monte Vulcani se
asserens heremitam, quem multi heremite, ut asseritur, reverentur.
bic me nomine proprio salutavit (in qua quidem salutatione satis
obstupui, 0 quod nomen meum erat apud ceteros occultam)
dixitque michi quod satis pro ista vice in deserto pro me ipso va-

Ma un santo ere-

mita

gli aveva pre-

detto vicina la rin-
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Un uomo singe-
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caveram, et quod deinceps oportebit me pro universali, plus quam
pro proprio comodo laborare, aperiens michi quod pro divina re-
velatione sibi innotuerat, me ibidem permanere ; subiungens quod
Deus intendit ad universalem reformationem, a multis viris spiri-
tualibus iam predictam, et hoc potissime precibus et instantia Vir-
ginis gloriose; et quod mortalitatem et terre motus propter pec-
cata multa immiserat et ad flagellum aliud gravius intendebat
propter pastores et populos incorrectos, quibus flagellis ante ad-
ventum beati Francisci Ecclesiam et populum castigaret et terri-
biliter sagittaret; sed ad instantiam ipsorum duorum, Dominici
videlicet et Francisci, qui, ut asserit, in spiritu Enoch et Helie pre-
dicantes, Dei Ecclesiam tunc ruentem sustentarunt, prorogatum est
Dei iudicium usque ad tempus presens. sed quia iam, ut dixit,
non est qui faciat bonum, non est usque ad unum, nec etiam ipsi
electi ad sustentationem Ecclesie virtutes Ecclesie retinent primi-
tivas, idcirco Deus merito indignatus huiusmodi preparavit et pre-
parat ultionem: et quod in brevi magne erunt novitates, presertim
pro reformatione Ecclesie ad statum pristine sanctitatis, cum magna
pace non solum inter christicolas, sed inter christianos et saracenos,
quos sub uno proxime futuro pastore, Spiritus Sancti gratia, perlu-
strabit; assercns quod tempus instat, in quo Spiritus Sancti tempus
ingreditur, in quo Deus ab hominibus cognoscetur: item ad huius-
modi spiritualis negotii prosecutionem electus sit a Deo vir sanctus,
revelatione divina ab omnibus cognoscendus, qui una cum electo
imperatore orbem terrarum multipliciter reformabunt, exclusis a
pastoribus Ecclesie superfluitatibus delitiarum temporalium cadu-
carum. interrogatus, subiunxit quod quidam sub quodam pastore
Ecclesie mortificatus vel mortuus quadriduanus resurget, ad cuius
vocem fiet inter pastores Ecclesie terror magnus et fuga, in qua
etiam summus pontifex erit in periculo personali; et quod deinde
idem pastor angelicus Ecclesie Dei quasi ruenti succurret, non
minus etiam quam Franciscus, et totum statum Ecclesie refor-
mabit, fietque de thesauris ecclesiasticis templum Dei magnum ad
honorem Spiritus Sancti dedicatum, quod Ierusalem vocabitur, et
ibidem ad orandum infideles venient etiam ex Egyvpto. consu-
luit itaque michi ut ad promovendum Romanum Cesarem, qui exi-
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stit in ordine augustorum centesimus ), laborare penitus non dif-
ferrem, sibique consiliis et auxiliis assisterem, ut precursor; nec
dubitarem quin cito Romana civitas papali et augustali sit diade-
mate decoranda, cum iam sint anni .XL. completi, quibus archa
Domini translata de Ierusalem permansit, propter peccata homi-
num, debitum extra locum @), dixit etiam quod acceptum habuisset
Altissimus, si iubileo anno .L. nuper facto, iuxta divinum preceptum
in Levitico designatum ©), reversa fuisset ad propriam mansionem.

Verum, dum ego de verbis huiusmodi titubarem, et haberem

adventum ad Cesarem ex quadam mea arrogantia antiqua suspe-.

ctum, ille tunc michi quasdam diversorum spiritualium virorum
exhibuit prophetias easque michi exposuit tanquam breviter com-
plecturus, et, licet magnam partem earum noverim adimpletam,
tamen de reliquis illud teneo quod Ecclesia Dei tenet. recepi
itaque illas et ad iter me exposui, timens ne, si a Deo hoc eve-
nicbat negotium, per mei desidiam contumax apparerem, et sic,
consumato quodammodo corde, veni ad pedes cesareos, illas osten-
dens puro animo, ut audistis. in eo vero quod me ille monuit
vestris obsequiis me daturum, etsi nunquam aliquis hoc monuerit,
me offerre obsequiis Romani principis existimo recte factum, nec
possum ab aliquo viro diligente iustitiam deprehendi, si vobis, qui
estis dominus noster et princeps canonice et iuste electus, obtuli
me facturum et curaturum cum Romano populo et cum aliis [talie
populis, qui alias imperio restiterunt, quod vos habeatis viam pa-
cificam et sine sanguine preparatam, ct quod adventus vester non
sit causa desolationis Urbis et totius patrie circumstantis, sicut
adventus aliorum predecessorum vestrorum.

Verum, unde culpa emanaverit, novit Deus, nec est aliquis
potens Italicus qui possit in hac parte conferre quantum cgo, qui
a Romanis omnibus desidcror et expector et diligor pre ceteris

(1) Invece Carlo IV cra il 114°im-
peratore (cf. PETRARCAE Ofpera omnia,
PP- 575°590)-

(2) Intende il trasferimento della
sede in Avignone, avvenuto ncl 1309.

(3) Levitico, XXV, 10, 11: « ... Re-

e vertetur homo ad possessionem
« suam, ct unusquisque rediet ad fa-
« miliam pristinam, quia iubilacus est
« ct quinquagesimus annus ». Ibid,
13: « Anno iubilaei redient omnes ad
« possessiones suas ».

Indotto dalla
profezis, Cola era
venuto dall’ impe-
ratore.

egli 1'unico uomo
che possa in ltalia
giovare alla causa
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Italicis ab omni populo circumstante. nam Ursinos et Colum-
pnenses habere non poteritis uniformes, sicut imperatares alii sunt
experti; sed sub meo regimine ipsos prostratos habebitis et totum
populum sine divisione quacumque. de his omnibus poterit ve-
stra Serenitas melius informari et providere, si poteritis cum aliquo
alio vestro domestico vel extraneo facere melius quam mecum
in Italia facta vestra. obtuli Serenitati regie filium meum obsidem,
nam paratus sum pro salute populi Isaac unigenitum immolare;
amor equidem reipublice magis quam imperii me accendit, ut re-
formetur iustitia iam defuncta. quecumque peto, cum parvo ve-
stro favore in statum prodeunt et in lucem. nec peto favores, ut
multum illis indigeam, sed ut meum regimen imperiali licentia
iustificatum apud conscientiam meam existat, quoniam adulter est
omnis rector Romanorum in temporalibus, si, imperio non va-
cante, preter imperatoris licentiam nomen accipiat gubernantis.
sed forsan, impediente Sathana, prout consuevit sepius, opus bonum
differetur forsan, quod adesse verisimiliter excurabam; verum, quia
a Deo omnis potestas est, ipse per suam gratiam pro salute mundi
dirigat vias vestras.

Item dixit quod ista incipient infra annum unum et dimidium,
infra quod tempus summus pontifex morietur. item dixit quod
in annum Domini .McccLviL erit una fides, videlicet fides Christi,
apud sarracenos inspiratione dominica propagata. item dixit do-
minum imperatorem electum una cum summo pontifice futuro
feliciter prosperari, si modo observent fideliter viam Dei.

XXXI.
A Carro IV b1 Boewmia.
[Cod. arch. Vat. c. 18 A; PAPENCORDT, op. cit. doc. 13.]

Serenissime Cesar Auguste,

Llcm‘ expertus sim quod viris in paupertatis et tribulationis
nubilo constitutis raro fides adiicitur, tamen, sive apud Maie-
statem regiam fide careant, sive fide preclareant verba mea, de-
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crevi archanum unum, quod absconsum et clausum semper meo
latitavit in pectore, cidem Maiestati, urgente forsitan tempore, re-
scio attamen quod, cum illud vestra Maiestas legendo
percurrerit, admirandum et velut impossibile forsitan duxerit ar-
guendum. insuper illud, ut opinor, a me spiritu quodam fanta-
stico, fallaci vel timido arbitrabitur, proh dolor, simulatum; sed,
cum mature indagare dignabitur vestra Serenitas veritatem, dubium
convertetur in clarum et stupor forsitan in saporem. et novit
Altissimus, qui corda hominum perscrutatur et prospicit, quod non

velare.

ista mea fuerat intentio veniendi ad vos ut huiusmodi negotium.

revelarem ; nam iam ter cum vestra Celsitudine sedi, vestra gratia,
spaciase, ¢t tamen nichil tetigi de materia infrascripta; sed forsan
ex divino iudicio factum est ut ecgo, qui veritatem tanti negotii
negatam esse volui hactenus et occultam, coactus sim a2 Deo ad
vos velut stimulatus accedere, ut proprio ore confitcar quidquid
actenus ore proprio denegaram. nam si ille vir heremita non me
suis exhortationibus compulisset, ad vos etiam credo citatus procul
dubio non venissem ; et si, postquam veni, non fuisset contra per-
sonam meam novus casus exortus, illud quod nunc, velut invitus,
aperio, adbuc pertinaciter abscondissem. voluissem utique et li-
benter quod Deus tantam michi gratiam contulisset, ut, more beati
Alexi, patientiam observassem, qui, dum ex peregrinatione lon-
ginqua ad domum nobilissimam patris sui remeasset incognitus,
prius voluit ignotus sub servis paternis derisus ct despectus ut fa-
tuus viverc usque ad mortem, quam se ipsum parentibus revelare (V;
sed michi nec est ulla, proh dolor, paticntia, humilitas debita neque
virtus. reverenter protestor attamen, Deo teste, quod ad referen-
dum casum istum, quem nuper apcrio, non me principaliter movet

(1) Su questo episodio della vita
di sant’Alessio cf. negli Acta sumctorum
idii, IV, 353: Vita auctore ano-
nymo conscripta. Si racconta
che il santo, abbandonata 1a moglie,
che, suo malgrado, i parenti gli ave-
vano data, percgrind lungameante in
lontani paesi ¢ poscia tomd affatto
incoguito neclla casa paterna.  Quivi,

Cola di Riex;o.

« pueri  quoque coeperunt deridere
« cum, et aquam, qua discos lavabant,
« super caput cius fundebant, ct mul-
« tas iniurias inferebant... ». Soltanto
dopo che Alcssio fu morto, il padre
seppe che 'uvomo da lui ospitato era
suo figlio. V. anche negli Acta san-
*clorum iulii, vol. cit. p. 254, una Vita
mectrica del santo.

Cola anaunzia di
dover palesare un
grande arcano.

Tre ragioni lo
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rivelazione :

1%, la fama d’e-
retico che potrebbe
venirgli. dalla sua
carcerazione.

2%, il danno che
il promulgarsi di
tale carcerazione
gli recherebbe.
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terror aliqualis periculi, cum, iam periculis plurimis assuetus, credam
neminem contra me posse, nisi quantum desuper est permissum.
quin ymo potius video quod in referendo maius incurro peri-
culum, quam tacendo, si modo mea relatio ab omni verisimilitu-
dine sit exclusa. item nec moveor ambitione glorie sive divitiarum
a Celsitudine regia querendarum, cum iam mundi gloriam utinam
constanter recusaverim velut vanam, et ab ipso Deo me sentiam
de sede depositum; propterea etiam illas divitias ultra vite neces-
situdinem spreverim toto corde, nec queram aliud quam in pau-
pertate, iustitiam protegendo, succurrere populis, adversari viola-
toribus et tyrannis Italic et provide soli regi iustissimo complacere.
arma tamen diligo, quero semper et queram, sine quibus hodie
ipsa iustitia non fovetur.

Verum tamen tria sunt que ad aperiendum negotium istud ita
celeriter me prorsus stimulant et impugnant.

Primum, videlicet, metus infamie, quam horreo super mortem
nam putabunt homines, sicut me clausum audiverint, sic me de
heresi reum, vel iustis rationibus superatum; et novit Altissimus
quod fidelis christianus sum, ab evangelica et apostolica doctrina
non varians, et ipsius Matris domine gloriose servulus specialiter
et devotus, quanquam peccis plurimis sim fedatus; que quidem
infamia et vobis ipsis aliquando tediosa forsan existeret, ubi tanta
negotii veritas elucescet.

Secundum me movet quod carceratio mea, ubilibet verisimi-
liter promulganda, que ammodo latere non potuit, nocebit plu-
rimum Romano populo aliisque Italie populis ad terrorem ), qui

(1) Abbiamo su questo punto la ri-
sposta dell’ imperatore nella lettera di
lui a Cola, contenuta nello stesso
Cod. dell’arch. Vat. c. 238. « Quod
« autem scripsisti, quod populus Ro-
« manus et Italie magnum scandalum
« et tedium habcbunt de tua captivi-
« tate presenti, quodque nobis verta-
«tur in dampnum, et quod ex hac
« retardatione¢ tam Rome, quam in
« Italia poterit retardari honor no-
« ster, quodque ex hoc reportabimus

« parum laudis, nostre mentis existit
«ut prius laudet anima nostra Deum,
« quam laudetur a populo... de tedio
«vero Romani populi et Italici et de
« dampno, quod de tali mora tue ca-
« ptivitatis nobis dicis incumbere, si
«ita est, dolemus utique, sed potius
a vellemus dampnum temporale in
« nobis sentire et compassionem tem-
« poralem sustinere ad proximos,quam
« penam nobis infligere cternalem ».
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sperant et sitiunt de mea resurectione salutem, et per conse-
quens quod tyrannis, latronibus et proditoribus Italie datur ex meo
impedimento letitia et malefaciendi audacia cumulatur, cum iam
temporibus vite ipsorum et a tempore sepulti, ut ita loquar, im-
perii, quoniam ipsi nullum alium preter me habuerunt iustitie sti-
mulum, nec punitorem alium timeant ct horrescant. et pro certo
ipsi tyranni omnes et voratores imperii, quoniam iustitiam ¢xclusam
a mundo desiderant, licet aliquando pro partiali obtinendo favore
vel premio aliud forte dissimulent, tamen in vero mortificatum
semper imperium c.oncupirem, ne sub imperiali iustitia corruant,
et lana, quam ab ovibus totam tondunt, per imperialem ab eis
dexteram subtrahatur: quod quidem securo desideratur in populis,
qui per leonem unum a tot circumdantibus lupis liberari arden-
tius concupiscunt.

Tertium, quod me, ut predixi, ad me manifestandum exagitat
est quod, dum infirmitate sincopi, que sepius cor meum aggreditur
et exterret, presertim in nocte quodammodo sim afflictus, cui in-
firmitati acr apertus, letus et liber, prout medici suggerunt, foret
specialiter opportunus ; nunc autem, sub aere vellato et spatio mo-
dico coartatus, deducor solito sepius et terribilius ad ultimum vite
finem, et, nisi provideretur michi in brevi clementius, procul dubio
ad solatium tyrannorum omnium, de quo magis dolerem, et ad
populorum mestitiam, non cum laude regie Celsitudinis, exspi-
rarem; nam consueverunt multi, quibus in casu non succurritur
confortando, mori ex morbo huiusmodi repentine. verum tamen
peto semper quod nulla adhibeatur fiducia verbis meis, donec ve-
ritas sit gustata, masticata mature, maturius et digesta, quanquam
narrandus casus huiusmodi nequeat de visu per testes vel per do-
cumenta publica comprobari, sed aut per confessionem agentium,
aut per presumptiones verisimiles et per famam.

Per ista equidem tria invenire poterit Celsitudo regia verisi-
militer quod expono.

Dico itaque, serenissime princeps et fautor, licet, parcat michi
Deus, cum reverentia materiam pudoris fateri non possum, quod,
velim nolim, ammodo in Romano populo non latescit quod ego,
licet fuerim tanto domino prorsus indignus, tamen ipsa natura,

3*, la necessitd
assoluta d’ essere
liberato.

Soggiorno di En-
rico VII in Roma
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costruens omnia, me natum esse fecit, ut credo, gloriose memorie
quondam imperatoris Henrici, avi vestri et mei domini sempiterni,
ex muliere videlicet eius hospita et ancilla; nec, cum causam sci-
veritis, mirandum valde videbitur, cum et David, a Deo electus
rex verus et sanctus, ex ea que fuit Urie natum habuit non ignotum;
et ipse Abraham, patriarcha dilectissimus et iustissimus a Domino
reputatus, divino permissu filium Deo acceptum sumpserit ex
ancilla.

Porro ad exquirendam rei huiusmodi veritatem, ut viam vobis
aperiam, duxi eam calamo designandam, dum eam nequeam nunc
communi colloquio revelare. scitis, ut credo, quod prefatus quon-
dam dominus imperator, anno Domini .Mcccxil., ut opinor, mense
maii (), Romam pro coronatione profectus est, et, dum per unam
viam coronatio ipsa expediri per cardinales Ecclesie crederetur,
per aliam viam proditoriam subterraneam et astutam sibi fuit pro
viribus impedita; nam excitati fuerunt premiis et subducti non-
nulli Romanorum potentes, qui cum brachio regis Apulie impe-
ratorem ipsum impediverunt in tantum, quod idem imperator ne-
quivit in Sancti Petri basilica, sicut moris est imperatorum omnium,
coronari, pro eo videlicet quod in Romana civitate tota, sbarris,
trabeis, machinis et obstaculis ligneis viis omnibus clausis et stratis
omnibus impeditis, bella inter partes continue seviebant, et sic
dominus imperator, ut premittitur, impeditus, coactus est in La-
teranensi ecclesia coronari. verum, cum iam de tot impeditio-
nibus fastiditus, Urbem exire et Lombardiam regredi preparasset,
optabat antea quovis modo Sancti Petri basilicam visitare, ut
saltem locum debitum coronationis aspiceret et in eo personaliter
interesset. sed cum aliter propter impedimenta fieri nequiret, as-
sumpsit sibi tantummodo unum socium et Latinum, qui vias oc-
cultas agnosceret, et cum co in abitu peregrino, sbarras et impe-
dimenta viarum clandestine transeundo, ipsius beati Petri limina
et coronationis locum, ut voluit, visitavit. nec tamen transire
potuit sic occulte, quin sonus insurgeret, quod imperator occultus

(1) Enrico VII giunsc 2 Roma ai tempo dell’ incoronazione abitava sul-
7 di maggio, venne incoronatoin La- 1'Aventino.
terano ai 29 di giugno 1312, ¢ al
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loca transiverat emulorum. et subito, portis viarum omnium ante-
captis, custoditis etiam et clausis, preco per totam partem Guelfam
extitit destinatus, alte publicans quod, si quis imperatorem, qui
sbarras hodie occulte transiverat, recognoscere posset et capere vel
capitaneo resignare, magnum auri pretium lucraretur. quam
quidem vocem ubilibet susurratam imperator et Latinus pariter
advertentes, per occultam viam, que dicitur Ripa fluminis, in qua
domus mea permanet situata (*), ambo pariter transierunt. verum
cum sbarras domui mee propinquas anteclausas et custoditas
adverterent, quasi simulantes in domo mea, que taberna erat pu-
blica, velle tunc bibere, intraverunt in illam, et deinde pro nocturna
quicte hospitium et cameram petierunt. qui 2 matre mea, absente
tunc viro ad cuiusdam loci custodiam destinato, hospitati fuerunt
liberaliter et recepti et, secundum aliquorum relationem, per dies .x.
et secundum aliquos, per dies .xv., se infirmum simulans, ibi la-
tuit imperator, donec videlicet fuit illa in totum sublata suspicio
et lante solicitudini et custodie finis datus. et de hoc latitationis
puncto ab illis, qui cum eo tunc morabantur assidui, si aliquis
vivit, ut opinor, poteritis, si recolunt, declarari. interim vero pre-
fatus Latinus pro necessariis victualibus antecedebat in tempore,
ct prefata mater mea, que iuvencola erat et non modicum spe-
ciosa, grate domino ministrabat, nec minus forsitan quam sancto
David et iusto Abrahe per dilectas extitit ministratum. deinde,
stratis apertis, dominus imperator ad montem Aventinum Urbis,
in quo morari consueverat, occulte cum Latino regressus, paucos
post dies cum toto exercitu Romam reliquens et ad partes pro-
perans Lombardie, tandem mensis augusti die, ut opinor, .xvi. ®
apud Bonconventum, ut noscitur, expiravit.

Et quia nichil occultum, quod non reveletur, post imperatoris
ab Urbe absentiam ct egressum, ille idem Latinus tam in domo
mea quam in locis compluribus revelavit, quod dominus imperator
in codem meo hospitio dicbus pluribus latitarat. dum itaque de

(1) «Fo nato ne lo rionc de la «mao, sotto lo tempio de li Iudici».
«Reola: sio habitatio fo canto de Viss, L
« fiume, fra li molinora ne la via che (2) Borico VII mont invece 2i
« vao ala Reola, dercto de Santo To- 24 d'agosto.
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tanto domino matri mee innotesceret, quod ante, ut opinor, ve-
risimiliter ignorabat, muliebri ac iuvenili more subducta, cuidam
sue amice se de imperatore pregnantem secreto, ut credidit, re-
velavit; amica vero ipsa, mulicbri more secreta, invenit aliam
amicam insecretam, cui, tanquam secreta ut mulier, negotium se-
cretavit, et sic, de aure ad aurem negotium secretando, fuit diebus
illis non modicum susurratum. ipsa denique mater mea tempore
mortis sue aperuit, ut debuit, sacerdoti verum.

Diebus illis, propter ipsius matris infirmitatem, Laurentius (),
ut dicitur, pater meus, me infantem ad civitatem Anagnie per die-
tam ab Urbe distantem, apud quendam suum consanguineum
educare curavit; ubi usque ad etatis mee annum .xx. tanquam
rusticus inter rusticos sum moratus. deinde, in ipsius Laurentii
obitu, Romam veniens, post mortem ipsius tam a sacerdote quam
ab amica mea et nonnullis quandoque susurrantibus fuit michi
huius conditio denotata. ego autem, gerens illam in pectore satis
clausam, nedum confiteri ob maternam reverentiam rubescebam,
verum penitus cum tedio sustinebam et vultu non placido dene-
gabam; verum tamen hoc verum esse in animo meo verisimiliter
estimans et certitudinaliter iam assumens, incepi vitam plebeiam
contemnere et maioribus quibus potueram negotiis animum eru-
dire, quibus michi honorem, laudem et gloriam pre cives alios
prepararem. nam, excepto magistratu maiori camere Urbis, quem
a papa recepi et per substitutum attamen ministravi, aliis omnibus
studiis aspernatis, soli lectioni rerum imperalium antiquorum et
probissimorum virorum memorie dedi curam ; quibus cum animus
meus michi quodammodo videretur imbutus, nichil actum fore
putavi, si, que legendo didiceram, non aggrederer exercendo.
sciens itaque ex Romanis cronicis quod per .p. annos et ultra
nullus Romanus civis defendere populum e tyrannis propter mo-

(6) A questo racconto che Cola fa
della sua nascita, Carlo IV rispose:
« Illud autem quod de ortu et gene-
« ratione tua nobis curasti describere,
« Deo relinquimus, quia nostrum non
«est de talibus disputare. scimus

«tamen unum, quod omnes creature
« Dei simus et Ade filii, de limo terre
« formati, quodque in terram ul-
«timo revertemur ». Lettera citata
nel predetto cod. dell’archivio Vat
C. 23 B.
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rum miseriam presumpsisset, deinde compatiens peregrinis, personis
miserabilibus, indefensis omnibus et oppressis, deliberavi prorsus
in animo rem ipsam difficilem, ut notabilem dignamque laudande
memorie¢, quanquam periculosissimam, attemptare ; et sic in tantum
apud Romam et Romanam curiam, nunc verbis, nunc armis so-
pitum populum et desidem excitando, ipsum iam aperte defendere
tam intrepidus inchoavi, ut, toto populo de singularitate animni et
de insolita periculi presumptione vehementius stupescente, cepit
vigor corum mortuus quodammodo respirare ; et sic de die in diem
factus sum potentibus terribilis et suspectus, et ipsi populo ama-
bilis super omnes.

De Deo itaque primo et de bonorim omnium favore confisus,
.armatus cum .XXv. tantummodo sociis, die sancto Penthecostes,
fugatis de palato senatoribus de domo Ursina et Columpnensi,
qui tunc pariter presidebant, et per consequens omnibus Romanis
potentibus indifferenter eadem die solo rugitu procul pulsis, uni-
verso populo laudabiliter exclamante, conscendi Capitolium et
antiqui gloriam tribunatus, deinde ad Romani populi militiam sin-
gularem, michi per manus vicarii summi pontificis, totius cleri
Urbis et populi ac solempnium ambassiatorum Italic die prima
augusti in augusta concha, in qua augustus baptizatus extitit Con-
stantinus, solempnissime concessam et pariter consecratam. et
tunc fama mee nationis exposite, que ob longevam ab Urbe abscn-
tiam iam latebat, cepit diebus illis inter romana ora resurgere ;
non tamen linguis liberis, ne meum animum forsan offenderent
quem venerabantur nimium et timebant. ego insuper artificialiter
famam huiusmodi deprimebam, et me quasi in Alamannorum im-
perium turbidum ostendebam, ne de fama nationis huiusmodi, que
multis suspecta fuisset in Urbe et apud potentes et populos Italie
partiales, aliqualis suspicio partialiter nasceretur. deinde ab ipso
tempore tribunatus usque nunc paulatim in tantum prefate gene-

220 rationis fama convaluit, quod non solum homines et mulieres

Urbis illam aperte iam predicant, sed etiam et pupilli.

Item, ut in partibus Alamanniis possitis habere indaginem ali-
quam casus huius, manifesto vobis quod ea die, qua tribunatus
officium sum adeptus, quidam Romanus vir nobilis, nomine Onu-

Sua elevazions
al tribunato.
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frius de Ilperinis, qui amicus michi satis extiterat et quondam
Laurentii patris, ut dicitur, mei, et devotissimus et notissimus
quondam ducis Bavarie, et fugiens timore iustitie a facie tribunatus,
ipsum quondam dominum ducem adivit et tam sibi quam suis, ut
audivi, domesticis hanc conditionem meam sibi consciam revelavit,
secundum quod forsan a domino marchione et a prefatis dame-
sticis poteritis perscrutari. nam, toto tempore tribunatus, prefatus
nobilis apud ipsum ducem Bavarie moram traxit. etas etiam mea,
secundum quod potest ex aspectu quodammodo compsehendi, a
tempore illo quo imperator advenit credo varians non videtur.
denique, ut sepius explicavi, non a me, sed a viris bonis Romanis
popularibus fide diguis poterit vestra Maiestas verisimiliter, in
quantum ipsa materia ogculta patitur, melius declarari. item, cre-
dens eo tempore me natum existere sicut scribo, in scuto meo pro
armis et signo, quod in victricibus stantalibus claruit et vexillis,
suscepi anna et signum sancti et illustris Romani rectoris et prin-
cipis Boetii Severini, in quo sol aureus insignitur septem stellis
argenteis in campo aureo circumdatus ¢, cuius Boetii corpus apud
Papiam cum beati Augustini corpore requiescit; pro eo videlicet
quod, secundum romanas cronicas, mater Boetii fuit Boema ex
regia stirpe pata ; et ab ipso Boetio vocari volui Boetium natum
meum, et ego ip meo titulo tribunali appellari volui ab ¢odem
Boetio severius Severus.

Verum, quia forsitan de tam modico homine regia Serenitas

- erubescet, bonum est quod diligenter advertat quod in hoc mea

adventy non onus, non debitum, non fugam et, quantum in me
modico fieri poguit, non dedecus neque infamiam reportavi; pam,

(1) Allo stemma di Cola troviamo
anche gh accenni seguenti: «...In
«quello swnnardo era lo campo
« bianco: in mieso stava uno sole
« de auro splennente, e attorno sta-
«vano stelle de ariento in campo ci-
« liestro. In capo de lo stennardo era
«una palomma bianca de ariento, la
« quale portava in vocca una corona
«de olivas. Jia, IV. «Alzd per

« arme uno scudo col campo azzurro
« in mezzo il sole dorato, con sette
« stelle d’argento intorno. Quest’arma
« fege pingere nel muro di Campido-
« glio, verso Campovaccino, ¢ se ne
« vedeva vestigio prima che quello ul-
« timamente fosse ristorato ». AMAY-
DEN, Delle famiglic romane nobili, ms.
nella biblioteca Casanatense, E, III,
it
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divina grada faciente, nullus Italicus rex, dux, princeps, marchio,
comes et baro in gestis bellorum et pacis, in dignitatis adeptione
legitima et in fama usque ad Sarracenos experta, in tanta brevi-
tate tcmporis, .vii. videlicet mensium, nostra memoria, me, ut ar-
bitror, superavit: quod tempus non sufficeret uni regi ad unum
de Romanis potentibus edomandum, et ego, Deo semper auctore,
ipsa die pristina tribunatus, que quidem dignitas a tempore deflo-
rati imperii et per annos .p. et ultra sub tyrannica occupatione
vacavit, ipsos omnes potentes, indiferenter Deum et iustitiam odien-
tes, a2 mea ymo a Dei facie fugiendo, vehementi spiritu dissipavi,
et, nullo effuso cruore, trementes expuli sine ictu, remanente Ro-
mane terre facie renovata. et sic vere illo die Penthecostes im-
pletum extitit verbum illud quod eadem die ad honorem Spiritus
Sancti decantatur: Exsurgat Deus et dissipentur inimici eius et
fugiant (), et iterum: Mitte Spiritum Sanctum tuum et renovabis
faciem terre (), certe nulli summorum pontificum vel imperatorum
fuit possibilis hactenus potentum Urbis eieccio, qui ipsis Romanis
pontificibus et imperatoribus prevaluerant sepius quam cesserunt;
et tamen sic expulsos terribiliter et fugatos, deinde citatos a2 me,
infra .xv. fere diem habui omnes sub pedibus meis ad iurata man-
data prostratos. prefectum vero Urbis, nunquam ab Ecclesia
nec a Senatu et populo domitum, cum pro occupatione cuiusdam
castri camere Urbis rebellionem et contumaciam presumpsisset,
armis obsedi, ad restitutionem compuli, et coram me, presente po-
pulo, prostratum aspexi deponentem officium prefecture, et illud
ex novo de meis manibus cognoscentem. comitem insuper Fun-
dorum, pertinacem Roberti regis et Sicilie regine rebellem, qui bis
iam exercitum regium straverat in conflictu, mandata mea facere
contempnantem, tam ipsum quam fratres suos armis obsessos cam-
pestri bello fugavi, ut Iamus terre sue, et vinctos ad obedientiam
compuli personalem. postremo Romanos omnes principes, comites
et barones de generosa qualibet domo Urbis, qui, violato obe-
dientie iuramento, dum contra me venire cum magna equitum et

373. Cod. qui cum pro  381. lamus) cosi #l Cod.

(1) Palm. LXVII, 2. (2) Psalm. CIII, 30,
Cola 4§ Riemto. 7°

Ne tras ragione
a ori‘ri:‘n“éon-

tore.

nell’ impera-

106 EPISTOLARIO

peditum multitudine improviso et subito presumpsissent, obvians
illis cum paucis equitibus et populo congregatis, invasi viri-
liter, ipsosque partim gladio stravi, partim fuga, partim carce-
ribus pessumdedi. nam et .xxvi. barones et comites carcer tenuit
tribunalis, nec volui ipsos, prout merebantur, extinguere, sanguini
compatiens generoso ("), regales equidem omnes regni Apulie,
barones eorum et comites, cunctosque fere Italie populos obse-
quiosos et pronos habui et ad meam militiam magnorum honorum
et munerum oblativos. ab imperatore Constantinopolitano et rege
Anglie per ambassiatores solempnes et literas honoratus; regina
Apulie protectioni tribunicie sponte se subiecit et regnum; rex
Ungarie per duas ambassiatas solempnes iustitiam suam de regina
et regalibus cum magna istantia sceptro subdidit tribunali, et, quod
plus audeo dicere, soldanum Babilonie tribuni fama concussit;
nam cum christiani, sepulchrum Domini visitantes, christianis et
iudeis Ierosolimas habitantibus de nova Urbis reformatione inaudita
hactenus mirabilia reportassent, tam etiam christiani quam etiam
iudei statim nova festa et inusitata gaudia festaverunt. cuius letitie
causa ipsi soldano relata, statim attonitus ex ipsa fama quondam
Romanorum, omnes portus et civitates in ora maritima constitutas
novis custodiis, artificiis et repagulis communivit. cum quanto
nempe glorie, quanta pace et securitate maris et terre ac stratarum
omnium inaudita, cum quaque libera restitutione civitatum et castro-
rum omnium, facta ab expoliatoribus omnibus ad expoliatos de pos-
sessionibus etiam quibuscumque, et quot et quanta fuerunt in tam
arto tempore consumata, desisto describere, nam laudabilius certe
relinquitur laus propria, ne sordescat, linguis et calamis alienis.

Dignitatem vero tribunalem michi legitime perpetuatam a po-
pulo nec unquam removi nec abieci, sed, invito, resistente et la-
crimante populo, sponte me ab illa suspendi, deliberans usque
tempus Deo placitum ab ipsius dignitatis usu et exercitatione va-
care; cuius status reintegrationem quantum Romanus populus et
alii populi ac provincie circumstantes desiderarent et expeterent,
poteritis per vestros fideles cognoscere relatores. et sic, gratia

(1) Cf. lett. XXII, pp. 61-63.
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Dei, fama mei nominis gloriosa perviguit et, licet sopita pro tem-
pore, inviolata tamen et grata ubilibet perseverat, quanquam muld
preeminentes in mundo illam extinguere sitiant ob invidiam et
timorem, ne videlicet nomen meum gratum in Italia atque clarum
nomen eorum obscurum faciat et neglectum. quapropter impe-
riali supplico Maiestati, quatenus apud eam non patiatur nomen
meum bonum, quod super omnem thesaurum est procul dubio
michi charum, contaminari in mundo, vel sub falsa infamia de-
nigrari ; nam, ut Boetius noster ait, que miseri patiuntur, creduntur
ab hominibus meruisse (. moneat vos ad hec primitus timor Dei,
affectus iustitie, honor vester et ipsius vestri Romani populi amor
et decus, cuius vos estis imperator et dominus et ego miles in-
dignus et ut filius reputatus. nec michi cadit ad dubium quod
resureccio mea, si, Deo favente et imperio sacro fulgente, fieri
contingat, tanto erit prima assumptione preclarior apud Italicos,
quanto sol, diu inter frigora et nebulas occultatus, revertitur mem-
bris et oculis expectantium magis gratus. porro quis novit, do-
mine mi Cesar Auguste, si Deus, qui futura cuncta providet et
disponit, indignatus, et merito, de nephando et inaudito obitu
quondam serenissimi avi vestri @) et de iacturis animarum et cor-
porum, quas hucusque pro vacatione imperii mundus incurrit, ex
divina providentia sua, me pro vobis, quem ad rectificandum im-
perium iam elegit, nasci voluit et a vestris, meque tam in digni-
tate tribunali, quam extra erudiverit de astutiis, morbis et morbidis
Urbis et Italie universis, unumque creare hominem voluerit in
domo Lateranensi Baptiste et imperiali fonte publice baptizatum,
gratum populis omnibus et optatum, ut esset vobis, ut ipse Ba-
ptista Christo, previus et precursor, ad lavandum imperii maculas,
prout in ipso fonte Constantini baptismatis Silvester lavare voluit
Constantinum? fuit equidem maculatum diutius maculis multis
imperium, que divino lavacro tolli poterunt et humano. vos etiam
allegastis quod non absque divino miraculo Romanum imperium

(1) Borzio, Philosophiae comsolatio- (2) Allude alla morte d’Earico VII
wis libri ¥, Lipsia, Teubner, 1871, I, di Lussemburgo.
4 149-
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reformaretur.  certe totum hoc ad divinum spectat miraculum,
si per virum pauperem et novum ruenti imperio Romano succur~
ritur, sicut alias ruenti Romane Ecclesie per Franciscum. et
quanquam Franciscus ipse beatus habuerit desuper propter pro-
motionem spiritualis operis fulcimentum, tamen ad sustentationem
Ecclesie suam regulam postulavit, et ego ad sustentationem im-
perii meam regulam postulare non desinam ab augmento, licet
credam reformationem sacri imperii a spirituali opere non excludi.
nam quid sanctius quidve spiritualius dici potest, quam catholicam
Christi fidem ab inimicis crucis in forti brachio et extento pro-
tegere ? hospitalia, monasteria, ecclesias, pia loca, viduas, pupillos,
orphands et oppressos a tyrannorum et opprimentium faucibus
divellere ? pacem populis et sine partium ecceptione, iustitiam
omnibus, tanquam acceptabile Deo sacrificium, exhibere, servare
oves, lupos occidere, doctrinis honestissimis et preceptis armatam
cohercere militiam et morbos omnes in populo Dei unguentis sa-
nare, qui poterunt, insanabiles autem et fistulatos succidere inci-
sorio gladio cruentato? timere denique neminem preter Deum,
et solum ad eum habere semper in omnibus mentis oculum re-
spectivum ? in his igitur virtutibus imperatoris versatur officium
non solum terrarum orbi, sed celo etiam verisimiliter opportunum,
et, sicut ab experto sum doctus, montes asperrimos in vias planas
convertit Omnipotens in conspectu iusti regis, dum sedet in solio
recto corde.

Expergiscere igitur et accingere gladio tuo, Cesar, super femur
tuum potentissime; et dico pro verbo solo tuo, nam sicut te cla-
vigerum esse non convenit, sic summum pontificem esse armi-
gerum non est decens; et si michi hec velint ecclesiastici viri
concedere, salva reverentia, huiusmodi sanguinis gladius sicut im-
peratori desuper est commissus, sic Petri manibus est denegatus.
item etiam electus Dei David, quia sanguinem fuderat coram Deo,
noluit Deus de suis edificari manibus templum suum. et utinam
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percutere satagunt durum hostem; oves et agnos quandoque pe-
rimunt, ubi perimere estimant forte lupos. hoc patet in provin-
ciis presertim Jalie, que sub Ecclesie Romane pastoribus guber-
nari deberent, et devorantur penitus a tyrampnis colludentibus cum
eisdem. cetera namque regna et civitates, que 2 gubernatoribus
ecclesiasticis sunt cxemte, si fluctuant, tamen aliquando conquie-
scunt; sed provincie iste, ab ccclesiasticis gubernate sine inter-
missione aliqua, ob eorum avariciam et pigritiam scmper ruunt,
et hec causa potissima, per quam a multis retro temporibus suc-
cubuerunt in omni bellorum certamine et nullam in armis victo-
riam assequuntur. pro certo ista tacerem libentius, sed, tactus
dolore cordis, super tot excidiis compassivo, mentis refrenare con-
ceptum nec potui, neque possum.

Heu, quantum honestius foret et sanctius, si uteretur ad ter-
minos unusquisque gladius ictu suo, et quod est Dei Deo, et quod
est Cesaris Cesari redderetur! et hoc verc iam pro maxima parte
mundus totus affectat et appetit, quod Deus ipse prosequetur bre-
viter, ut opinor, cum sit iustus.

Hec et alia in consistorio alias per verba asperiora proposui,
et vobis, cui orbis reformatio competit, exponere non est vanum ;
et licet meus iste adventus, qui respicit casum istum, videatur
aliquibus forsan vanus propter illius heremite revelationem con-
dictam, non debetur certe sic subito et precise, proh dolor, repro-
bari. nam totum Testamentum, et vetus et novum, totumque
Scripturarum corpus Ecclesie plenum iacet, quod per apparitiones,
visiones et sompnia multis multa Deus revelavit : et ista, sive prima,
secunda, tertia revelatio, sive quarta est forsitan obstupenda? sed
isti domini nostri, summus pontifex, cardinales, clerus, parcant
michi quod dicere nequeo sine risu, quidquid eis proficit verbo
vel opere ad divitiarum et dignitatis augmentum, totum honestum
comprobant, gratum laudabiliter reputant et acceptum; e contra,
quidquid reprehensivum, dampnosum in deliciis estimant, vel su-
spectum vel erroneum arguunt, contra fidem esse conclamant, nec
volunt esse possibile, neque in cospectu hominum creditivum, sed
statim, arcu et pharetra susceptis, iaculantur sagittam heresis in
adversum. jamque aliquos, proh dolor, sagittavit diebus nostris

ldee . ghibelli
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Ecclesia, quos nunc approbat et celebrat inter sanctos. michi
tamen cum ecclesiasticis disputando contendere vel cum quoquam
non est consilium vel voluntas; pacem omnium cupio, vitam hone- 425
stam et sanctam animarumque salutem perpetuam, quam sumendi
in eorum potestatem Deus dereliquit, quos omnes ipse Redem-
ptor eorum et noster dirigere et conservare in beneplacito suo et
sancta, si volunt, paupertate dignetur per Spiritum Sanctum eius.
Dignetur itaque ex premissis omnibus imperialis Maiestas 430
hominem, licet modicum, vobis a Deo procul dubio elargitum,
non omnino et repente respuere; nam posset in tempore eadem
Maiestas de tam immatura repudiatione dolere, cum magnus currus
parvo clavo semper indigeat et ligno minimo magna navis. ego
sum, qui pro vero non respuam, ad exaltationem imperii et per- 435
sone vestre salutem, subire labores, pericula indefessus et mortem,
et possum, gratia Dei, illa pro imperio vobis offerre, que non po-
terit verisimiliter ullus vivens. unum attamen dicere non obmitto,
quod, ubi etiam hec mea relata conditio vobis absque aliqua du-
bietate claresceret, tamen acceptatio vestra vel consensus in pu- 440
blicum nec vobis his diebus expedit, neque michi, quin ymo dis-
simulanda est penitus et cautius occultanda. nam, ubi regie
Serenitati placeret me ad recuperationem Urbis et Italie pro im-
perio, occulte tamen et sagaciter, proficisci, si apud vos de huius-
dw;:::.gm-m modi conditione natali manifestatus crederer et acceptus, tunc 44§
non sia velta 2d aliqui potentes populi partiales, qui me virum communem et po-
pularem existimant, haberent de cetero penitus me suspectum,
nec eos de levi traherem, ob astutias malignantium, ad mandata.:
habet namque serpentinos hostes imperium, insidiatores subterra-
neos, colubres videlicet tortuosos, qui aut ad prorogationem tem- 450
poris suaviter sibilant, aut, cum dulcia pollicentur, cauda, more
scorpionis et aspidis, retorta, percutiunt et venena preparant que
diffundant. expedit itaque ipsis nunc theriaca, nunc potu lacteo,
nunc clava, prout tempus dictaverit, astutissime et probissime etiam
obviare. placeat insuper Maiestati vestre de huiusmodi mea con- 455§
ditione clarius exquirenda diutius non morari, et super acquisi-
tione Urbis, solo vestro nutu leviter facienda, amplius non dor-
mire ; nam si differatur usque ad finem regiminis presentium se-
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natorum, saltem perditis de gabellis salis et ampliatis proventibus
iubilei temporalibus ad imperium de iure spectantibus centum
millia florenorum, prout quicumque thesaurarius vester occultus
percipere poterit et habere ; qui causam erunt ad expeditionem im-
perialis negotii in illis partibus forsitan opportunam. Deus per
virtutem Spiritus Sancti sui aperiat oculos vestros et, nullo respectu
habito alibi quam ad eum, intucamini veritatem, et sequamini in
his et in ceteris quod est iustum.

XXXIIL

A CarLo IV D1 BOEMIA.
[Cod. arch. Vat. c. 36 A.]

oN mireris, domine mi Cesar Auguste, si de singulari divino
N precepto, quod charitas esse dinoscitur, verbo te alloquar sin-
gulari. nam et romanos Cesares romani oratores verbis utique
singularibus perorarunt.

Verumtamen, quoniam oratio tua, Cesar, tota in duobus pre-
ceptis, que caritatis nomine uniuntur, innititur et fundatur, non
arroganter arbitror fore dictum, si, veritate pertecta, notanter te
aspicere cupiam ei quod tibi vendicas quantum omnino detrahas
fundamento.

Et si super obiectis erroribus tam michi quam viris spirituali-
bus, 2 mundo et ab eis que de mundo sunt penitus sequestratis,
mentem tuam, nequaquam in hac parte in caritatis lumine, ut
extimat, ambulantem, pro posse clarificem procul dubio nubilo-
sam, et quoniam prudentum sermone disseritur veritas, que oc-
cultatis opprimitur, et error, cum non resistitur, approbatur, tam
illos, quam me taciturnitate mea superatos fore quis crederet, et
te ex affirmacione mea concitata confirmatum redderem pericu-
losius in errorem.

Sane, ne quidquam in oratione tua remaneat indiscussum,
prius tedioso te forsitan sermone fastidivero, quam velim ipsum

1. Il Cod. ha, come intestatione di questa lettera: Responsoria oratio tribuni ad Ce-
aarem super eloquio caritatis 6. uniuntur] Cod. uiuntur

Praga, agosto

13%0.

Cola risponde al-
le oblezionl mos-
seghi da Carlo IV,
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Deum de detractione suorum spiritualium servitorum dedignatum
a Cesare fastidiri.

Assencio actamen orationi tue, Cesar, nullum fore Dei con-
siliarium, nec sensum Domini, nisi quantum ipse concesserit, co-
gnovisse; etsi multis multa de suis archanis, aut obscura revela-
tione, aut omnino homini loqui non licita, revelarit, specialiterque
a notitia nostra tempora abtulerit et monita. non tamen donum
hoc suum in tantum ab electorum suorum notitia penitus esse
fecit exclusum, ut divine persone mortis et aliene non revelaverit
aliquocies et signanter, et multa quidem alia, que per suos aperit
nuncios ubi spirat. nec adeo prophetias suas fecit esse occultas,
ut per eos, quibus non supernataneum spiritum interpretacionis
adhibuit, non patiretur catholicis reservari. quid igitur interest,
an in celo Dei verba consisterent, an in terris? a nullo penitus
homine intellecta frustra quidem spirasset in sanctos, et, ut ita
loquar, avaritiam non avarus ostenderet et quasdam desperatas de
luce tenebras princeps effunderet claritatis. sunt actamen et non-
nulli qui, etsi prophetiec dominice sunt velate, quoniam viscera
eorum dominicus sermo dilacerat, fistulas aperit et improbitates
impugnat, ne perinde ipsi fiant apud populos viliores, volunt ne-
dum oscuriores fore quam fuerint, sed nullum certum habere
disputant intellectum, et volunt insuper penitus esse nullas, po-
nentes lucernam sub modio, illamque stare super candelabrum
didignant (), quum, ambulare volentes in tenebris et mundanis
quippe deliciis, odiunt ipsam lucem.

Ubi autem adducitur prophecias omnes fore in adventum
Dei omnes confirmatas (), totum hoc est de negacione per me
superius enarrata: quod, salva reverentia, non fatebor, nisi de
hiis que ante eius adventum locute sunt de ipso. nam adhuc
ct nonnullas inconsumatas pendere existimo prophetias, utpote

(1) Reminiscenza biblica, ¢ preci- e XI, 33.
samente degli Evangeli: « Neque ac- (2) Rispondealle parole di Carlo IV:
« cendunt lucernam, et ponunt eam «...unicus Dei filius, in quo om-
« sub modio, sed super candelabrum, «nes prophecie implete sunt,
« ut luceat omnibus quiindomo sunt».  « voluit hominibus futura clare predi-
S. MaTtTEO, IV, 15. Si cf. anche ceren. (Lettera a Cola, cod. cit. arch.
S. Marco, 1V, 21; S. Luca, VIII, 16 Vat.c. 23 8).
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Danielis et aliorum, que fidei cuiuslibet unitatem, Anticristi adven-
tum signa precedentia et futurum non dubitant iudicium adven-
turum: ipse insuper, quem allegasti, [oannes (), post Christi mortem,
de futuris adhuc certe pendentibus, iuxta doctorum sacrorum sum-
mam predicavit. videtwr iam Spiritui Sancto domino post mor-
tem Christi fuisse humano generi denegatum, quod procul dubio
ampliatum extiterit largius et infusum, si nulli homini, regnante
Christo, contingeret prophetare? sed si delicatos viros confiteri
non pudeat veritatem, verius quippe dicent quod ubi paucis, sim-
plicibus atque puris, prophetando vel interpretando prophetias suas,
Dominus permitit ut videant, tamen, ne secretum eius vertatur
in fabulam, videri vel credi a sapientibus non permittit, qui, ut
plurimum revelat ea parvulis, et a sapientibus plus abscondit.
sapientes enim, quorum est sapiencia stultitia aput Deum, cum
sapientes se crediderint, stulti fact, sic studiis eorum inflantur,
quod, ubi divinorum secreta cognosceremt, sicut expertus sum
eciam in me ipso, credo creperent, tantum ex dono huiusmodi
sese redderent tunc superbi. Spiritus quidem Domini non nisi
super quietum et humilem requiescit; si humilitatis autem gradus
aspicimus, non est vere Lumilis, nisi gaudeat se despectum. et
ut obmittantur sub primitivis diebus apostolos aliosque veros or-
thodoxe fidei presides, qui cum eorum sanguine et operibus cari-
tatis, non equites sed pedestres, non allegando canonicas sancio-
nes, doctorum auctoritates et iura, sed confitendo Iesum Christum,
regna omnia sine ferro equidem subdiderunt; nunc attende si,
novis temporibus, in aliquem ex peritis hiis, qui ornatis equis
lanis et pellibus variatis incedunt, quas tu stellas arbitraris eter-
nas, an in ydiotam Franciscum et pauperem sua fixerit stigmata
Ihesus Christus. certe nec leronimum, nec Augustinum, neque
ipsum Gregorium, doctores Ecclesie prefulgentes, tanto dotavit
insignio, nec illos sustentatores mentis Ecclesie ostendere voluit,
ut Franciscum ipsum, despectissimum et pauperculum ydiotam.

(1) San Giovanni Evangelista era « vit, de archanis non quidem voluit
stato infatti citato, nella sua lettera a  « clare loqui, sed obscure...». Cod.
Cola, da Carlo IV: « Et lobannes, cit. arch. Vat. ¢c. 23 8.

« qui de pectore Domini fluenta pota-

Cola di Riengo. 8
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an putas quod si hodie Franciscus incognitus, vel alter spiritu
sancto dotatus, quem venturum esse non dubito, in mundo con-
surgeret, iret de terra recuperando vermiculos, ne a transeun-
cium pedibus premerentur, recolligeret insuper (), et per murorum
foramina conderet frustra cartarum dispersa per semitas, ne li-
teras, quibus Christi nomen exprimitur, pedes hominum pessun-
darent? @ sed a fratribus suis non appellaretur fantasticus et be-
stialissimus ydiota? credo quod immo cum illo manducare catino
cuiusquisque de suis confratribus abhorreret, eo quod vermiculos
tetigisset. quid aliud voluit Deus ostendere, ubi per virum ydio-
tam, simpliciorem, pauperem et despectum mens substentabatur
ecclesiastica, nisi quod Ecclesie ipsi, superbia et divitiarum one-
ribus pergravate et ad precipicium divertenti, erat per paupertatis
et humilitatis regulam succurrendum ?

Si itaque sponsus et rector Ecclesie, Ihesus Christus, tanto
fervore diligit paupertatem, ut predicatorem eius electum voluerit,
ad fidlem omnium et perhenne quoddam suum privilegium, suis
secretis et pubblicis stigmatibus consignatum, ipsumque alterum
effici Ihesus Christi vicarium paupertatis; si paupertatem sustenta-
turam Ecclesiam, gravatam divitiis, denotabat, utquid omnes, one-
ribus dividarum abiectis, non ardenter cucurrimus cum illo humi-
liato pauperes fieri Christi, fieri substentatores Ecclesie corruentis?
utquid doctores Ecclesie sic exemplarie primo non faciunt, et postea
sic nos docent, antequam tuba canat, ut faciamus cum reconcilia-
tione Domini et amore spontaneo quod sub vicino furore protinus
faciemus? cur istud precipitatum onus rerum equidem terrenarum
non alleviarunt, sed de die in diem accumulant onus inane? cur
hodie habetur sic ipsa simplicitas et paupertas in tedium et de-

(1) Cf. Tommaso DA CELANO, Sancti
Francisci vita prima, ediz. di Roma,
1806, XxIX, 66: « O pictas simplex,
« ¢t o simplicitas pia! Circa vermi-
« culos etiam flagrabat amore, quia
« legerat de Salvatore dictum: ego
« sum vermis etnonhomo. Etidcirco
« cos colligebat de via, in tuto recon-
« dens loco, ne transeuntium vestigiis

« tererentur ».

(2) Cf. T. pa CELANO, oOp. cit. XXIX,
68: « ... Cum a quodam fratre quodam
« die Franciscus fuisset interrogatus ad
« quid etiam paganorum scripta, et ubi
« non erat nomen Domini, sic studiose
« colligeret, respondit dicens: Fili,quia
« ibi licterae sunt, ex quibus componi-
« tur domini Dei nomen ».
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spectum, ut hii, qui pure secuntur easdem, arbitrentur a Cesare,
cuius verba legem afficiunt, et ab ipsis divitibus Ecclesie bestiales ?
verum si Francisci humilitatem et paupertatem approbamus in ver-
bis, in operibus, prohut dolor, abnegamus, et, quod detestabilius
Deo est, illarum persequimur zelatores.  venit equidem tempus
quod previdit ab initio Ecclesie Ihesus Christus: dicunt, inquit, et
non faciunt ), quos tales reprehendat, evangelicum lege textum,
dum cos interfectoribus suis comparat, scribis et etiam phariseis.

Et ideo quia heremite, quas tu dampnas, Auguste, faciunt et
non dicunt, nec, facientes bonum, volunt tuba canere, sed coram
eo, qui videt in abscondito, iusticie, caritatis et laudis sacrificium
adhibere, reprehensionem neque Christi incidunt, neque tuam. et
si secundum opera eorum non faciunt, prout series insinuabit in-
sane, preceptum Christi non violant, sed custodiunt inviolatum.

Interpetrare verba, Cesar, ut libet, quamvis nolit mundus cervi-
cosus, occiduus. Resurget reprobatus et pertinacius reprobandus,
mortificatus fere in totum et conditus in sepulcro, Franciscus,
cum quadriduanus extiterit et fetens, Deo volente, occisionis
ipsius, cum iam sit fetens carnalibus hominibus sua camalitatis con-
dempnacio, et instauracio paupertatis. nam pulitabitur Petri na-
vicula, ad cuius vocem papa et papatus fugient pompas mundi,
eritque pastor in populi periculo: nam pulitabitur Petri navicula,
que pulitari poterit et undis validis agitari, ut, iactatis oneribus,
quibus nimium premitur, evadens omnino naufragium, erecta et
tuta ad portum perveniat super fluctus, et occidetur clerus et cleri
carnalitas, ut in spiritu reviviscat. non enim mortificacionis et
resurrectionis in carne spirituales viri, quantum in spiritu medi-
tantur: nam resurrectio Pauli plus quam resurrectio Lazari no-
tatur. et quum in terminis etatis sexte, utpote in finibus posit,
laboravimus, iam sextus angelus a Iohanne previsus () posuit os

138. Cod. Deo volumus

(1) S.MaTTEO, XXIII, 1~-3: « Tunc « dixerint vobis, servate et facite; se-
« lesus locutus est ad turbas et ad « cundum opera vero eorum nolite
« discipulos suos, dicens: Super ca- « facere! Dicunt enim ct non
« thedram Moysi sederunt scribac et « faciunt s,
« pharisei. Omnia ergo quaccumque (3) Apocalisse, IX, 13: « Et sextug
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ad tubam, cuius in brevi clangor et sonitus terribilis andiatur, et
displiceat, et illuminabitur terra undique tenebrosa. est equidem
valde prope timentibus eum salutare ipsius, ut inhabitet gloria in
terra nostra, quum sic pius est et misericors, ut, postquam per-
cusserit, sanet, et post nubilum det serenum. putas, Auguste,
placere Francisco, Dominico et aliis humilibus patribus, quorum
scolas dudum humilitate, silentio, simplicitate, obedientia et ora-
tione fecundas? introivit post eorum obitum Aristoteles garulator,
qui, eos scientia sua venenosa subinflans, garulatores effecit et a
doctrina humillima retrahit Ihesus Christi.

Certe, non ita de facili, ut speras, credidissem prophetiam
Cyrilli ® latam fuisse de celo et ab ipso Deo, ut puto, conscri-
ptam @), nisi confirmata in illis plurima iam vidissem; hisi ad-
ventum Dominici et Francisci vitamque eorum humilissimam et
vitam filiorum dissimillimam, in ipsis celestibus tabulis multo
ante tempora prophetatas; nisi aperte vidissem, ita putem, sum-
mum pontificem et consistoriales ommnes designatos’ in tabulis,
sicut apud Amonem ® vidi in moribus deputatos. nam in capitulo
quod sic incipit @: Ve tibi corone, ve tibi sponso; ipsum pom-

« angelus tuba cecinit... Et soluti
« sunt quatuor angeli, qui parati erant
«in horam et diem et mensem et
« annum, ut occiderent tertiam partem
« hominum ».

(1) Intorno a Cirillo carmelitano
(1197-1225) v. Acta sanctor. martii, I,
498 sgg.; Famricius, Bibl. med. ot
inf. aet. 1, 413, e Bibl. gr. VIII, 555 ;
MIRAEUS, Script. eccles. 486; LABBE,
Script. eccles. 1, 246.

(2) Sul modo onde pervenne dal
ciclo al profeta Cirillo la profezia, cui
allude qui Cola, correva nel medioevo
una leggenda, che cost ¢ riassunta
nella Vita di Cirillo, scritta da
G1ovANNI PALEONIDORO (Acta sanctor.
martii, ], 500): « Cyrillus, ad montem
« Carmeli reversus, angelico tum aspe-
«cty, tum affatu, crebrisque divinis
« revelationibus consolationem habuit.
« In vencranda enim commemoratione

«s. Hilarionis, missarum solemmia
« celebranti, angelus virginei aspectus
« in nebula sibi apparuit, virgam lilia-
«tam habens in manu et duas tabulas
«argenteas... Et dixit: Has tabulas
« misit tibi omnipotens Deus, tanquam
« familiari amico. In his erat scri-
« ptum quoddam compendium, unde-
«cim capitulis distinctum, quod ab-
« bati loachim tradidit explanandum ».

(3) Intende la profezia di Amos,
contenuta nel Vecchio Testamento,
minacciante al paese d’Isracle le pid
tremende sciagure.

(4) Cola qui si riferisce a quello
tra gli scritti profetici di Cirillo ch’era
detto Oraculum angelicum, e nel quale il
frate esponeva I’apparizione, a lui toc-
cata, dell'angelo recante le tavole
d"argento, ¢ chiedeva a Gioacchino da
Fiore I'interpretazione della proferia.
Quest’opera di Cirillo, stampata nel
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pose coronatum describit, qui pro certo fuit pontifices super
omnes, sponse una cum suis fratribus persecutorem assignat et
oblitum, propter crassitudinem, dotis imperialis antique, sedentem
in consistorio cum pueris et cum cardinalibus iunioribus, qui
nunquam consistorium consedissent; delectaturum in choreis et so-
nytibus tymbalorum, in pueris variatis et nepotellis suis multis, et
magnis beneficiis, opulenciis, qui in Avinione dicuntur comuniter
paparelli; iocaturum in ludo catulorum, nam et catulorum qua-
drupedum et bipcdum puerorum ludibus colletatur; eundem dila-
taturum templum, talamum et temptoria et atrium et edificia, que
super omnes retro pontifices in diversis partibus ampliavit; am-
pliaturum numerum militum et cardinalium, quos milites nominavit
Ecclesie militantis (. et si de carnalis armate milicie militibus
loqui placet, omnes consanguineos suos usque ad progeniem sexa-
gesimam aureis calcaribus decoravit; delectaturum in equis, oma-
tibus et calicibus auratis, in quibus predecessores singulos ante-
cellit; consulturum cardinales et alios, utpote phitonissas, con-
siliarios stulticie sue fallaces quid sit de negociis Ecclesie et imperii
facturus. ponunt sacre tabule mercatores ipsos venales equidem
remansuros. quod, ne scandalum aliquod paciantur, transeat,
ut predecessores alii transierunt. sanctificet omnem lapidem, qui
partem Ecclesie se offeret deffensurum, et qui sequi repudiet par-
tem illam, ab uberibus ventris Ecclesie et foris extra templum,